
Decreto del Direttore Generale prot. N. 1805 del 04/10/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. PER IL SERVIZIO DI “PRODUZIONE VIDEO DI STORYTELLING PER LA
PROMOZIONE DEL SISTEMA ITS NELL’AMBITO DEL PROGETTO L.I.S.T. PORT: LIMITAZIONE
INQUINAMENTO SONORO DA TRAFFICO NEI PORTI COMMERCIALI, COFINANZIATO DAL PROGRAMMA
Interreg Italia - Francia Marittimo 2014 – 2020 (IFM 14-20), CUP B79G18000030007” - CIG Z703324BCE -
Aggiudicazione STUDIO BENVENUTI di  Simone Benvenuti - P.IVA 06736840486 E CF BNVSMN61E20D612U

IL DIRETTORE

Visti:
- il vigente Statuto dell’Anci Toscana;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; - il Decreto del
Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle  disposizioni
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; - la Legge 7 agosto 1990 e
ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; - la Legge Regionale Toscana 13
luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e  relative disposizioni sulla sicurezza
e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018;

Premesso che:

• Anci Toscana è partner del progetto ‘Limitazione Inquinamento Sonoro da Traffico nei Porti commerciali’
(L.I.S.T. PORT), finanziato nell’ambito del Programma Interreg Italia - Francia Marittimo 2014 – 2020
(IFM 14-20). L.I.S.T. PORT ha l’obiettivo di migliorare il "Clima acustico" delle città portuali attraverso
l'utilizzo di sistemi integrati ITS di gestione del traffico: obiettivo generale è quello di valutare come tali
sistemi incidano sulla riduzione dei volumi di traffico e quindi delle pressioni sonore in ambito portuale
ed  urbano.

• Anci Toscana nell’ambito dell’obiettivo del progetto contribuisce alla implementazione di azioni pilota in
una città portuale della Toscana (Comune di Piombino). I risultati delle azioni pilota realizzate in 4 città
portuali sui territori partner del progetto permetteranno di individuare, attraverso un approccio
comune e di sistema, interventi di mitigazione del rumore generato dal traffico generato ed attratto
dal nodo  portuale;

• fra le diverse attività progettuali di competenza, Anci Toscana sviluppa delle linee guida per la replicabilità
degli interventi su altri contesti di città portuali fuori area di cooperazione finalizzati alla riduzione
dell'impatto acustico con l'utilizzo dei sistemi ITS intelligenti.

• in seguito al piano di riconversione delle attività dovuto all’emergenza sanitaria Covid 19 ed approvato
dall’Autorità di Gestione del Programma, la suddetta attività è stata potenziata attraverso la
realizzazione di un prodotto video che racconti il sistema ITS, la presentazione della piattaforma e
dell’app con le caratteristiche e modalità d'uso che illustrino i benefici derivanti dall'uso della
piattaforma

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze



Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978

e dell’app da parte degli operatori portuali e tutti gli utenti sullo stato di traffico in tempo reale e
informazioni funzionali per contrastare l’emergenza sanitaria nell’area portuale;

Richiamato che:

• si rende necessario affidare ad un operatore specializzato il servizio di "PRODUZIONE VIDEO DI
STORYTELLING PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA ITS NELL’AMBITO DEL PROGETTO L.I.S.T. PORT”

Preso atto che:
- In data 22 settembre 2021 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo per il servizio di

“Produzione video di storytelling per la promozione del sistema ITS nell’ambito del progetto L.I.S.T.
PORT: LIMITAZIONE INQUINAMENTO SONORO DA TRAFFICO NEI PORTI COMMERCIALI,
COFINANZIATO DAL PROGRAMMA Interreg Italia - Francia Marittimo 2014 – 2020 (IFM 14-20)”, CUP
B79G18000030007

- In data 29/09/2021 la ditta di STUDIO BENVENUTI di Simone Benvenuti con sede legale in Via P.P.
Pasolini 18, cap 50013 Campi Bisenzio - P.Iva 06736840486 E CF BNVSMN61E20D612U, ha inviato un
preventivo per la fornitura del suddetto servizio;

- la suddetta ditta STUDIO BENVENUTI di Simone Benvenuti è specializzata nei servizi di cui trattasi

Visto:
- il preventivo inviato in data 29 settembre 2021 dalla suddetta ditta di Studio Benvenuti - prot. N.

1760/2021

Considerato che:
- la proposta presentata risulta completa e adeguata alla qualità del servizio richiesto e il prezzo offerto
è ritenuto congruo rispetto alla tipologia del servizio di cui si richiede la fornitura; - i controlli relativi
all'acquisizione della visura camerale, alla contribuzione previdenziale  (DURC) e
all'interrogazione del Casellario delle Imprese sul portale di ANAC, risultano regolari

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è
stato redatto il DUVRI;

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati
dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4.

DECRETA

- di affidare IL SERVIZIO DI “PRODUZIONE VIDEO DI STORYTELLING PER LA PROMOZIONE DEL
SISTEMA ITS NELL’AMBITO DEL PROGETTO L.I.S.T. PORT: LIMITAZIONE INQUINAMENTO SONORO
DA TRAFFICO NEI PORTI COMMERCIALI, COFINANZIATO DAL PROGRAMMA Interreg Italia - Francia



2
Marittimo 2014 – 2020 (IFM 14-20), CUP B79G18000030007” – CIG Z703324BCE – alla ditta STUDIO
BENVENUTI di Simone Benvenuti con sede legale in Via P.P. Pasolini 18, cap 50013 Campi Bisenzio -
P.Iva 06736840486 E CF BNVSMN61E20D612U per un importo di € 4.800,00 Iva inclusa
(quattromilaottocento/00);

- Il presente decreto costituisce l’Ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel
preventivo prot. N. 1760/2021

Il Direttore
Simone Gheri



3


